23-24).

Yerleştikleri Bölgelere Göre Sahabiler.
Hz. Peygamber'in vefatından sonra baş
layan halifeler devrinde fetihlere hız ve
rilmiş, sahabeden oluşan veya sahabilerin
öncülük ettiği ordularla Irak, Suriye ve Fi
listin islam topraklarına katılmıştır. 21
(642) yılında Mısır, ardından Kuzey Afrika
fethedilmiş ve islam toprakları batıda At
las Okyanusu'na, doğuda Hindistan'a da
yanmıştır. Kısa sürede gerçekleşen bu fe
tihler sırasında sahabiler önce cihad ede
rek, ardından ilim öğreterek islam ' ı yay
mak için çeşitli yerlere gitmiş ve bazı mer
keziere yerleşmiştir.

Mısır'da yaşayan sahabiler üze
rinde duran SüyQtl 300'den fazla sahabl
nin buraya yerleştiğini tesbit etmiş; Taif,
Yemen, Yemame, Bahreyn, Medain, Merv,
Nlşabur, isfahan ve Semerkant gibi yerle
re daha az sayıda sahabi gitmiş ve bir kıs
mı buralarda vefat etmiştir. Bazı sahabi
lerin Hindistan'a, Çin' e ve Endülüs'e ulaş
tığı belirtilmektedir. Sahabe döneminde
müslümanlar istanbul'a kadar gitmiş ve
şehri üç defa kuşatmıştır. 49 (669), S3-
60 (673-680) ve 98-99 (716-717) yıllarında
gerçekleşen bu kuşatmalardan ilk ikisine
bazı sahabiler de katılmış ve bir kısmı şe
hid düşerek buraya defnedilmiştir. istan
bul'da bugün sahabe kabri olarak ziyaret
edilen otuz civarında yer bulunmaktaysa
da bunlardan sadece Ebu EyyQb ei-Ensarı
ile EbQ Şeybe ei-Hudrl'nin burada şehid
olduğu kaynaklarca teyit edilmektedir.

En Son Vefat Eden Sahabiler. En son
vefat eden sahabi Ebü't-Tufeyl Amir b. Va
sile'dir. Mekke'de öldüğü konusunda ih
tilaf bulunmamakla birlikte 100 (718),
102 veya 107 (725) yılında vefat ettiği nak
ledilmiş, ancak Zehebl bu tarihin 11 O (728)

olduğunu belirtmiştir (SüyOt!, II, 228-229).

Bedir Gazvesi'ne katılan muhacirlerden
Sa'd b. Ebu Vakkas (55/675), Bedir'e işti
rak eden ensardan Malik b. Rebla es-Saidl
(60/679 [?J), Bey'atürrıdvan'da bulunanlar
dan Abdullah b. EbQ Evfa (86/705). Aka
be Biatı'na katılanlardan Cabir b. Abdul
lah ei-Ensarl (78/697). ResQlullah'a hizmet
edenlerden Sefine (80/699 [?])en son ve
fat eden sahabllerdir. Şehirlere göre en
son vefat edenler ise şunlardır: Mekke'de
Ebü't-Tufeyl Amir b. V asil e, Medine'de
Mahmud b. Rebl' (99/7ı 7), Basra'da Enes
b. Malik (93171 ı- ı 2). Dımaşk'ta Abdullah b.
Büsr el-Mazinl (88/707). KQfe'de Abdul
lah b. Ebu Evfa (86/705), Mısır'da Abdul
lah b. Haris b. Cez ez-Zebldl (86/705), Ho
rasan'da Büreyde b. Husayb ei-Esleml (63/

682). raif'teAbdullah b. Abbas (68/687-88),

Semerkant'ta Fazi b. Abbas (63/683), Af
rika'da Rüveyfi' b. Sabitei-Ensarı (56/676),

İsfahan'da Nabiga ei-Ca'dl (65/685 [?])

Sahte Sahabiler. ResOl-i Ekrem'in ken
disinden 1 00 yıl sonra o gün hayatta olan
lardan hiç kimsenin yaşamayacağına da
ir sözü (Müslim, "Feza'ilü'ş-şaJ::ıabe", 2 ı 7)
saha be asrının 11 o (728) yılı civarında so
na ereceği şeklinde anlaşılmış ve son sa
habi Ebü't-Tufeyl Amir b. Vasile de bu ta
rihte vefat etmiştir. Buna rağmen 140
(757) yılından itibaren İslam dünyasının
değişik yerlerinde Hz. Peygamber'i gör
düğünü, onunla sohbet ettiğini, savaşla
ra katılclığını, ondan tavsiye ve emirler al
dığını, onun dualarına mazhar olduğunu,
bu sebeple yüzyıllar boyu yaşadığını iddia
eden sahte sahabiler türemiştir. Tabakat
kitaplarında ismi geçen bu kişilerden bir
kısmının sahabi olabileceğini söyleyenler
de bulunduğu için hadis alimleri bunların
durumlarını araştırmış ve yalan söyledik
lerini ortaya çıkarmıştır. Sayıları onu ge
çen sahte sahabilerden meşhur olanlar

Medine'de
birçok
sahabinin
gömülü
olduğu

cennetü'l·baki'

Sahabeden EbO zer ei·Gıfarf'nin açık türbesi içindeki ma
kam kabri - Ayvansaray 1 Istanbul

Meklebe b. Melkan ei-Harizml (ö ı40/ 757

yılı civarında), Serbatek ei-Hindl (ö 336/

947). Ca'fer b. NestOr er-Rumi (ö 350/96ı
yılı civarında), Esed et-Türki (ö. 500/1106

yılı civarında), Kays b. Temlm et-Ta! ei
Eşec ( ö. 5 ı 711 ı 23 yılı civarında), Rebl' b.
Mahmud ei-Mardinl (ö. 602/ 1205) ve Re
ten b. Nasr ei-Hindl'dir (ö 632/ı234) (bk.
Avcı, 11/4 [2004], s. 22ı-222) .

Sahabenin Adaleti. Hadisleri nakletme
yi üstlenen ravilerin güvenilir yani adaJet
sahibi olması gerekir. Sahabe, hadisleri
ResOlullah'tan duyan ve nakleden ilk ravi
tabakası olarak incelendiğinde Hz.

Ebu Abdurrahman Salah b. Sa
lim el-Musarrati, !-lll, Medine ı 4 ı 8/1 997),
İbn Hibban'ın Taril;].u'ş-şa}Jô.be (nşr. Bu
ran ed-Dannavi, Beyrut ı408/ı 988), Ebu
Nuaym el-İsfahanl'nin Ma'rifetü'ş-şaJ::ıa
be (nşr. Muhammed Razi b. Hac Osman,
1-111, Medine-Riyad 1408/1988), İbn Ab
dülber en-Nemerl'nin el-İsti'ab ii ma'ri

feti'l-aşJ::ıab (nşr. Ali Muhammed el-Bica
vi, I-IV, Kahire ı 955-1960), İzzeddin İbnü'l
Esir'in Üsdü'l-gabe ii ma'rifeti'ş-şaJ::ıa
be (nşr. İbrahim el-Benna v.dğr., I-VII, Ka
hire 1390-1393/1970-1973), Zeheb'i'nin Tec
ridü esma'i'ş-şaJ::ıabe (1-11, Beyrut, ts. [Da
rü'l-ma'rife]) ve İbn Hacer el-Askalanl'nin
bir kısmı mükerrer 1 Z.300'den fazla bi
yografi ihtiva eden el-İşabe ii temyizi'ş
şaJ::ıabe (nşr. Ali Muhammed el-Bicavi,
I-VIII, Kahire 1390-1392/ı970-1972) adlı
eserleridir. Günümüzde Halid Muhammed
Halid Rical J::ıavle'r-Resul (Beyrut 1407/
1987), Abdülaziz eş-Şinnav'i Ehlü'l-cenne

şaJ::ıdbetü Resulillah (Tanta 1408/1988),
Halid Abdurrahman el-Ak Şuver min J::ıa

yati şaJ::ıdbiyyati'r-Resul (Beyrut 1409/
1989) ve Mevsu'atü 'u~ama' J::ıavle'r-Re
sUI (1-111, Beyrut ı4ı2/199l), Muhammed
Said Mübeyyaz Mevsu'atü J::ıayati'ş-şa
J::ıabiyyat (idllb-Suriye 1410/1990), Abdüs
sabur Şahin ŞaJ::ıdbiyyat J::ıavle'r-Resul
muhacirat ve enşariyyat raviyat (Ka
hire 1993), Abdülhamid b. Abdurrahman
es-Sühayb2mi Şuver min siyeri'ş-şaJ::ıa
be (Riyad 1418/1998), Abdul Wahid Ha
mid Companions of the Prophet (l-ll,
London 1995), Abdülmün'im el- Haşim!

'Aşrü'ş-şaJ::ıabe (Dımaşk-Beyrut 1421/
2000), Ahmed Halll Cum'a Nisa' min 'aş-

Bedir
Gazvesi'nin
meydana
ge ldiği yerin
batısında

bu savaşta
şehid düşen

ashabın

defnedildiği

şehitlik

Sahabeden Abdullah b. ömer b. Hattab'ın osmanlılar tara
fından yaptırılan türbesinin kalıntıları - Mekke

ri'n-nübüvve (Dımaşk-Beyrut 1421/2000),
Fu'ad Jabali The Companions of the
Prophet (Leiden 2003) adlı eserlerini ka
leme almışlardır. Sahabenin faziletlerine
dair eserler "feziiilü's-sahabe" adıyla anıl
maktadır (bk. FEzAİLÜ's-SAHABE). Sahabi
olup olmadıkları kesin olarak bilinmeyenler
hakkında Radıyyüddin es-Saganl Na~'a
tü'ş-şadyan ii men ii şoJ::ıbetihim na
~ar mine'ş-şaJ::ıabe ve gayri ?:alik (nşr.
Seyyid Hasan Kisrevi, Beyrut 141 0/1990),
Moğultay b. Kılıç ise el-İnabe ila ma'ri
feti'l-mul;].telefi iihim mine'ş-şaJ::ıabe
(nşr. Seyyid izzet el-Mürsi v.dğr., I-ll, Riyad

. 1420/2000) adıyla birer eser yazmıştır.

Hadis rivayet eden sahablleri ve rivayet
ettikleri hadis miktarlarını İbn Hazm Es
ma'ü'ş-şaJ::ıabeti'r-ruvat adlı eserinde ta
nıtmakta (nşr. Seyyid Hasan Kisrevi, Bey
rut ı412/1992; nşr. Mes'ad b.

Tarık et-Tantavi, Kahire ı 992), Süyutl'nin
Derrü's-seJ::ıabe f'i men del;].ale Mışr mi
ne'ş-şaJ::ıdbe (nşr. Halid Abdülfettah Şibl
Ebu Süleyman, Beyrut ı417/1997), Mus
tafa b. Muhammed er-Rafil'nin 'Unva
nü'n-necabe f'i ma'rifeti men mate bi'l
Medineti'l-münevvere mine'ş-şaJ::ıabe
(Medine 1404/1984; nşr. Abdülhafiz Fer
gallv.dğr., [baskı yeri yok[l411/1990), is
mi bilinmeyen bir müellifin er-Ravzatü'l
müstetabe ii men düfine bi'l-Ba~i' mi
ne'ş-şa}Jô.be (nşr. Adil Abdülmün'im Ebü'l
Abbas, Medine, ts. [Mektebetü's-sekafe]),
Hatib Ali b. Hüseyin el-Haşiml'nin Taril;].u

men düfine fi'I-'Ira~ mine'ş-şaJ::ıabe

(Beyrut 1394/ 1974). Muhammed Riyad
Hurş'id'in eş-Şa]J.abetü'l-a'ldm mimmen
düline minhüm fi'ş-Şam (Dımaşk 1400/
ı 980) adlı çalışmaları burada zikredilebi
lir. İstanbul'da sahabe kabriolarak ziyaret
edilen yerler hakkında A. Süheyl ünver
İstanbul'da SahCibe Kabirieri (İstanbul
1953). İsmail Giray İstanbul'da Sahabe
Kabirieri (İ sta nbul I 975).

Mustafa el-A'zaml'nin Menhecü'n-nal!:d
isimli eserinden tercüme. Cumhuriyet Üni
versitesi i lahiyat Fakültesi Dergisi, 1 [Si
vas 1996[. s. 3 ı 5-332) ele almıştır. Ziyaed
din el-Makdis'i'nin en-Nehy ' an sebbi'l
aş]J.ab vema iihi mine'l-işmi ve'l-'i]siib
(nşr. Muhyiddin Neclb, Küveyt-Beyrut
1413/ 1992; nşr. Abdurrahman b. Abdullah
et-Türki, Beyrut 1415/1994). Mahmud Şük

r'i el-Alus'i'nin Şabbü'l-'a~ab 'ala men
sebbe'l-aş]J.ab (nş r. Abdullah el-Buhar!,

içinde bazı sahabe türbe ve mezarlannın bulunduğu Toklu
Dede haziresi- Ayvansaray 1 istanbul

Sahabeden Ebü sevbe el-Hud ri' nin sand ukası- Ayvansarayi
Istanbul

Riyad 1417/1997) ve Yahya b. Hamza el
Müeyyed-Billah'ın er-Risaletü'l-vazi'a li'l
mu'teddin 'an se b bi şa]J.abeti seyyidi'l
mürselin (Kahire 1409) isimli eserleri sa
habeyi kötülemenin doğru olmadığı konu
sunu işlemektedir. Cevad Musa Muham
med Afane el-'AJsidetü'l-İslamiyye el
a]srab ila 'a]sideti 'ş-şa]J.abe (Amman
1418/ 1997) , Hamd b. Abdullah İbrahim
el-Humeyd'i el-İbône li-ma li'ş-şal;Cıbe
ti mine'I-menzile ve'l-mekane (Riyad
1421/2000) ve Muhammed Şefi' Diyuben
d'i Ma]samü'ş-şal;Cıbe ve 'ilmü't-taril]
(Ar. tre. Semlr Abdülhamld İbrahim , C'ize
Kahire 1409/ 1989) adlı eserlerinde asha
bın dindeki yerini; ömer Yusuf Hamza eş
Şal;Cıbe ve cühudühüm ii l;ıf~i's-sün
ne (Amman 1996) ve Seyyid Muhammed
Nuh eş-Şa]J.abe ve cühudühüm ii l]id
meti'l-l;adişi'n-nebevi (MansGre 1414)
isimli çalışmalarında sahabenin hadis il
mine hizmetini ele almışlardır.

Ebu Zekeriyya İbn Mende'nin Cüz' iihi
men 'aşe mi' e ten ve 'işrine seneten mi
ne'ş-şa]J.abe (nşr. Meşhur Hasan Selman,
Beyrut 1412/ 1992) ve Süyut'i'nin Ril;u'n
nisrin ii men 'aşe mine 'ş-şa]J.abeti mi' e
ve 'işrin (nşr. Adnan Ahmed Mücevvid,
Cidde 1405/ 1985) adlı cüzleri 120 yıl yaşa
yan, İbn Seyyidünnas'ın Minal;u'l-midal;
(Şu'ara'ü'ş-şaf:ıabe mimmen medef:ıa 'r-Re

sul ev reşahu) ile (nşr. İffet Visal Hamza,
Dımaşk 1987) Ali Fehm'i Cilbiç'in ljüsnü'ş
şı]J.Cıbe ii şerl;i eş'ari'ş-şa]J.abe (İstanbul
ı 324 r.) adlı eserleri şair sahabiler hakkın
dadır. Ebü'l-Kasım İbn Asakir Tertibü es
ma'i'ş-şa]J.abe elle~ine al]rece l;adişe
hüm Al;med b. ljanbel fi'J-Müsned'in
de (n ş r. Amir Hasan Sabri, Beyrut 1409/
1989) el-Müsned'deki ravi sahabileri tes
bit etmiş , Yahya b. Ebu Bekir el-Amiri ise
er-RiyM:ü'l-müstetabe ii ma'rifeti men

SAHABE

reva fi'ş-Şa]J.i]J.ayn mine'ş-şa]J.abe'de
(nşr. Muhammed Abdülkadir Ata, Beyrut
1409/ 1988) Şa]J.il;ayn'da rivayeti bulunan
sahab'ileri tanıtmıştır. Meryem Yas'in Mu
hammed Fetani eş-Şa]J.abiyyat el-enşa
riyyat ii Müsnedi'l-İmam Al;med isim
li çalışmasında (yüksek li sans tezi, 1405,
Külliyetü 't-Terbiyye li'l-Benat [Riyadj) el
Müsned'deki ensar hanımlarını tanıtmak
tadır.

Sahabeyi değişik yönlerden inceleyen ça
lışmalar arasında şunlar dikkat çekmekte
dir: İbn Hazm, Risale fi'l-Mufaçiale bey
ne'ş-şal;Cıbe (Dımaşk 1940) ; Yunus eş
Şeyh İbrahim es-Samerraı. lja]sa'ils 'an
ôli'l-beyt ve'ş-şa]J.abe (Bağdat 1398/1978;
Katar 1400); Seyyid el-Cümeyl'i, Şal;Cıbe
tü'n-nebi es-sabi]sılne'l-evveWne mi
ne'l-muhacirine ve'l-enşar (Kahire 1987;
Beyrut 1987); Muhammed Emahzun, Tal;
Jsilsu meva]sıfi 'ş-şa]J.abe fi'l-fitne (HI , Ri
yad 14 ı 5/ 1994); Hayat Amam o, Aşl;i'ıbü
Mul;ammed ve devrühüm ii neş'eti 'l

İsldm (Tunus 1996); Sa'id Harun Aşur, Ke
ramatü'ş-şal;Cıbe (Kahire 1417/1996); Ab
dullah b. Süleyman eş-Şayi', eş-Şal;abetü
ve'l-münafi]sun ii şadri'l-İslam (Dem
mam 1428). Müslüman müellifler tarafın
dan yabancı dillerde kaleme alınan şu ma
kaleler de zikredilebilir: Muhammad Zu
bayr Siddiqi, "The Services of the Compa
nions of the Prophet of Islam to His Tradi
tions" (/C, X.XXV/2 [1961].

kanetühüm fi'l-islam, Kahire 1409/1989, s. 88-
143; M. Mustafa ei-A'zaml, Menhecü'n-nakd 'in
de'l-muf:ıaddişfn, Riyad 1410/1990, s. 103-126;
Muhammed b. İbrahim eş-Şeyban!, Mu'cemü ma
üllife 'ani'ş-şaf:ıtıbe ue ümmehati'l-mü'minfn, Kü
veyt 1414/1993; Nilsır b. Ali Aiz Hasan eş-Şeyh,